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Według prognoz modeli klimatycznych w przyszłości
susze będą zjawiskiem coraz częstszym. Rodzi to zagrożenie dla ziemniaka, który jest
bardziej wrażliwy na stres wodny niż inne gatunki.

Dużym wyzwaniem, z jakim w najbliższych dziesięcioleciach będą musieli zmierzyć się producenci
ziemniaka, będzie utrzymanie produkcji przy malejącej ilości wody. Można tego dokonać dzięki
pełniejszej wiedzy na temat mechanizmów wykorzystywanych przez rośliny w celu przystosowania
się do warunków stresu wodnego oraz posłużeniu się istniejącymi odmianami roślin uprawnych i ich
dziko żyjących krewnych.

Finansowany ze środków UE projekt ELITE (Mapping quantitative trait loci for water use efficiency
in potato (Solanum tuberosum)) miał na celu pogłębienie wiedzy naukowej na temat tolerancji
ziemniaka na suszę i jego efektywność zużywania wody (WUE). W ramach inicjatywy zbadano
mechanizmy adaptacyjne, zidentyfikowano loci cech ilościowych (QTL) WUE oraz przebadano
znalezione geny.

Naukowcy porównali położenia markerów genowych powiązanych z QTL w sekwencji genów
ziemniaka, aby zidentyfikować geny mogące odpowiadać za te QTL. Następnie przeprowadzono
kontrolowany eksperyment z wykorzystaniem różnych ilości wody na odmianie Desiree, aby lepiej
poznać profil ekspresji genów.

Badania te dowiodły, że ziemniak wykazuje różnice genotypowe w zakresie cech agronomicznych,
morfologicznych i fizjologicznych w warunkach dobrego nawodnienia i stresu wodnego. Susza
okazała się zwiększać ilość chlorofilu w liściach oraz fluorescencję chlorofilu. Ponadto analiza
odmian hodowlanych wykazała, że silny system pędów może zwiększać wydajność bulw i powinien
zostać wzięty pod uwagę przy udoskonalaniu genetycznym rośliny.

Analiza głównych komponentów ujawniła, że genotypy zachowują się odmiennie w warunkach
optymalnych i w warunkach stresu wodnego. Zrozumienie tych różnic pomoże w wyhodowaniu
ziemniaka odpornego na suszę. Ponadto analiza wskaźników tolerancji i podatności wykazała, że
dobrymi kryteriami dla badań przesiewowych są: wskaźnik odporności na suszę, wskaźnik
podatności na suszę oraz średnia zharmonizowana produkcja.

Dane uzyskane w projekcie ELITE umożliwią naukowcom selekcjonowanie odmian odpornych
w warunkach stresu wodnego. Dalsze badania przesiewowe pozwolą z kolei określić przydatność



tych genotypów do zrównoważonej produkcji w tych warunkach stresu.
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PCI Days 2025 - Targi dla Przemysłu
Farmaceutycznego i Kosmetycznego
PCI Days – kluczowe wydarzenie dla przemysłu farmaceutycznego.
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Nie tylko szczepienia przeciw HPV ważne w
prewencji raka szyjki macicy
Trzeba też jednak pamiętać o prostym i tanim badaniu.
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Jak skutecznie poradzić sobie z bezsennością
Po 40-tce zaczynamy spać coraz krócej i coraz płycej.
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Naukowcy stworzyli beton z dodatkiem wody
słonej zamiast słodkiej
Efekty prac mogą być przydatne.
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Nie trzymajmy dzieci pod kloszem z tematem
śmierci
Warto rozmawiać z dziećmi na trudne tematy.
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Dużo światła w nocy może prowadzić do
przedwczesnej śmierci
Wykazało badanie z udziałem prawie 90 tys. osób.
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Test stania na jednej nodze dobrze określa
stan zdrowia
Oraz ryzyko zgonu u osób 50+.
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Wirtualne zajęcia jogi skutecznym remedium
na przewlekły ból pleców
Poinformowano w czasopiśmie „JAMA Network Open”.
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